项目 期初数 本年增加 本年减少 期末数

股票  66,156,000.00 8,134,272.81 58,021,727.19

合计  66,156,000.00 8,134,272.81 58,021,727.19

注：（1）根据本公司《山西振东制药股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》，本期

向激励对象定向发行限制性股票，本公司就回购义务按授予价格 7.40 元/股（共 894 万股）

确认库存股，共计 66,156,000.00 元。

（2）根据本公司第三届董事会第十九次会议和第三届董事会第二十四次会议，通过了

《关于回购注销部分已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议

案》、《关于调整限制性股票回购价格的议案》，回购限制性股票 430,000 股。本期回购股份占

山西振东制药股份有限公司   财务报表附注

83

本公司已发行股份的比例为 1.56%、累计库存股占已发行股份的比例为 12.73%。

(四十三) 盈余公积

项目 期初数 本年增加 本年减少 期末数

法定盈余公积 73,803,375.97 5,640,805.95  79,444,181.92

任意盈余公积 4,792,608.47   4,792,608.47

合计 78,595,984.44 5,640,805.95  84,236,790.39

注：根据公司法、章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公积金。法定盈余

公积累计额为本公司注册资本 50%以上的，可不再提取。

本公司在提取法定盈余公积金后，经股东大会决议，可提取任意盈余公积金。经批准，

任意盈余公积金可用于弥补以前年度亏损或增加股本。

(四十四) 未分配利润

项目 金额

调整前 上年末未分配利润 350,586,344.23

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后 年初未分配利润 350,586,344.23

加：本期归属于母公司所有者的净利润 203,063,920.51

减：提取法定盈余公积 5,640,805.95

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 172,799,986.69

转作股本的普通股股利

其他

期末未分配利润 375,209,472.10

(四十五) 营业收入、营业成本

1、 营业收入及营业成本按照类别列示

山西振东制药股份有限公司   财务报表附注

84

项目 本期发生数 上期发生数

一、营业收入

1、主营业务收入 3,271,797,670.59 2,247,477,784.09

2、其他业务收入 11,202,305.27 14,615,304.89

合计 3,282,999,975.86 2,262,093,088.98

二、营业成本

1、主营业务成本 1,799,396,848.58 1,213,480,259.08

2、其他业务成本 25,706,994.59 15,757,056.65

合计 1,825,103,843.17 1,229,237,315.73

营业利润 207,302,668.92 42,821,633.63

2、 营业收入、成本、毛利按业务内容列示（按品种分类）

项目
本期发生数

 收  入   成  本   毛  利

一、主营业务

中药 1,649,185,246.63  681,201,038.39  967,984,208.24

西药 1,616,087,638.26  1,111,974,228.13  504,113,410.13

其他 6,524,785.70  6,221,582.06  303,203.64

小计 3,271,797,670.59  1,799,396,848.58  1,472,400,822.01

二、其他业务

销售材料 4,071,671.65 1,858,978.02 2,212,693.63

研发收入 783,018.84 16,366,216.58 -15,583,197.74

其他 6,347,614.78 7,481,799.99 -1,134,185.21

小计 11,202,305.27 25,706,994.59 -14,504,689.32

合计 3,282,999,975.86 1,825,103,843.17 1,457,896,132.69

项目
上期发生数

 收  入   成  本   毛  利

一、主营业务

中药 991,612,775.06 351,365,597.86 640,247,177.20

西药 1,248,059,766.17 854,332,120.04 393,727,646.13

其他 7,805,242.86 7,782,541.18 22,701.68

小计 2,247,477,784.09 1,213,480,259.08 1,033,997,525.01

山西振东制药股份有限公司   财务报表附注

85

二、其他业务

销售材料 1,572,780.61 734,558.10 838,222.51

研发收入 7,035,764.96 14,564,483.55 -7,528,718.59

其他 6,006,759.32 458,015.00 5,548,744.32

小计 14,615,304.89 15,757,056.65 -1,141,751.76

合计 2,262,093,088.98 1,229,237,315.73 1,032,855,773.25

3、 主营业务—按地区分类

地区名称

本期发生数 上期发生数

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

东北 239,101,953.28  132,618,013.01  246,667,238.01 135,683,660.21

华北 1,578,986,249.53  1,105,538,154.34  1,179,366,498.77 777,647,092.95

华南 454,240,337.64  174,470,538.38  205,188,112.14 67,881,235.37

华东 616,170,501.48  209,598,072.08  324,501,979.47 105,593,845.02

西南 188,623,026.36  71,508,964.87  138,215,330.53 78,438,637.35

西北 194,675,602.30  105,663,105.90  153,538,625.17 48,235,788.18

合计 3,271,797,670.59  1,799,396,848.58  2,247,477,784.09 1,213,480,259.08

4、本公司本期前五名客户收入

单位名称 金额 占公司全部营业收入的比例（%）

吉林省一顺药业有限公司 72,004,684.18 2.19